BASHKIA KORCE

KRYETARI

VENDIM
Nr. O Dats 09.11.2015

PER

MARRIJEN E NISMES PER HARTIMIN E PLANIT T# PERGJITHSHEEM VENDOR Ti'
BASHKISE KORCE

Né mbéshtetje té Ligjit 8652 daté 31.07.2000 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Qeverisjes
Vendore”, neni 44/a dhe neni 8 pika 1/b, i ndryshuar, té Ligjit 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, neni 5, pika 1.3/b dhe neni 13 pika 1/b, t&¢ VKM 671,
daté 29.07.2015 “Rregullore e Planifikimit té Territorit”, neni 58, pika 1/a, té nenit 128, té Ligjit
8485, daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave Administrative”, i ndryshuar,

Vendos:
1. Marrjen e nismés pér hartimin e Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Korgé.

2. Pjes¢ integrale e kétij vendimi éshté Dokumenti i Nismés pér Hartimin e Planit té
Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Korgé.

3. Vendimi nr. 7, daté 20.10.2015 “Pér marrjen e nismés pér hartimin e Planit té
Pérgjithshém Vendor t¢ Bashkisé Korgé”, per arsye zévendésimi té aktit administrativ,
shfugizohet

4. Ky vendim hyn né fuqi menjsheré.

KRYETARI

Adresa: Rr. “28 Néntori” - Tel: +355 82 242004 - Fax: +355 82 24208%
Korgé Albania



Bashkia Korcé
Nisma pér hartimin e Planit té Pérgjithshém Vendor

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KORCE
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Planit té Pérgjithshém Vendor té
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Hyrje

Ky dokument harohet bazuar né Vendimin nr. 1 té Késhillit Kombétar té Territorit, daté
30.07.2015 “Pér pércaktimin e rregullave dhe procedurave gé do té ndigen nga autoritetet e
zhvillimit té territorit pér shgyrtimin e kérkesave pér lgje ndértimi deri né miratimin e Planeve té
Pérgjithshme Vendore”, pika 1, né té cilén pércaktohet: “Té gjitha autoritetet vendore té fillojné
procedurat pér hartimin e planeve té pérgjithshme vendore pér territorin vendor pérkatés, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi”

Autoriteti pérgjegjés pér hartimin e PPV-sé éshté kryetari i Bashkisé Korgé. Me urdhér té tij, né
Bashkiné Korgé éshté ngritur grupi i punés pér hartimin e PPV-s&. Grupi i punés ka pér detyré
Zbatimin e planit té veprimeve pé hartimin e Planit té Pérgjithshém Vendor. Ai pérbéhet nga
specialisté té Bashkisé dhe nga eksperté té fushave té ndryshme, té cilé mund té jené vendés apo
té hugj. Ministria e Zhvillimit Urban (MZHU), si Autoritet Kombétar i Planifikimit, do té kryejé
procedurat e prokurimit publik pér té pérzgjedhur ekspertét vendas apo té hugj, té cilét do té
ndihmojné Bashkisé Korcé né hartimin e PPV-s&. Njé pérfagésues i AKPT-sé do té ndihmojé né
zbatimin e procedurave pé hartimin e PPV-sé, sipas parashikimeve té ligjit “Pér planifikimin
dhe zhvillimin e territorit” dhe rregullores “Pér planifikimin e territorit”. Ndjekja dhe monitorimi
I procesit té hartimit té Planit té Pérgjithshém Vendor do té kryhet né bashké&unim té ngushté
midis MZHU, AKPT dhe Bashkisé Korgé.

Analiza e qdlimit dhe nevojés pér hartimin e Planit té Pérgjithshém Vendor

Késhilli i Kombétar i Territorit, né datén 30 Korrik 2015, vendosi gé, té gjitha autoritetet vendore
té fillojné procedurat pér hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore pér territorin pérkatés. Ky
vendim merr shkas nga nevoja pér pajisen me plane té pérgjithshme vendore té unifikuara né
kuadrin e ndarjes sé re administrativo — territoriale s dhe nga nevoja pér drejtimin e zhvillimit té
territorit né ndérkohé.
Bazuar né kété vendim, Bashkia Korgé fillon procedurat duke ndérmarré nismén pér hartimin e
Planit té Pérgjithshém Vendor, né zbatim té Ligjit “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”
dhe “Rregullores sé Planifikimit”.
Niveli i dyté i planifikimit té territorit né Republikén e Shqipérisé éshté planifikimi né nivel
vendor, i cili kryhet pérmes dokumenteve té planifikimit, midis té ciléve dhe Plani i Pérgjithshém
Vendor. Qélimi i Planit té& Pérgjithshém Vendor éshté zbatimi i standardeve té unifikuara té
planifikimit, té cilat jané nivelet optimale té cilésisé, gé pérdoren s norma e referenca gjaté
procesit té vazhdueshém té planifikimit dhe té cilat mundésojné njé zhvillim té géndrueshém
brenda kufijve té territorit té tij.
Objektivat e Planit té Pérgjithshém Vendor (PPV) burojné nga neni 20 i Ligjit “Pér Planifikimin
dhe Zhvillimin e Territorit” dhe jané si mé poshté:
a) balancimi i nevojave dhe interesave kombétaré e vendoré pér zhvillimet né
territor;
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b) krijimi i kushteve pér njé zhvillim té& géndrueshém né territor dhe sipas parimeve
téligjit “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit;
c) drgjtimi i zhvillimit té sistemeve té banimit e sistemeve té tjera té ndértueshme;
¢) rregullimi i pérdorimeve té tokés, intensitetit e shtrirjes s& ndértimit né sistemet
natyrore, bujgésore dhe urbane té territorit;
d) planifikimi i programeve dhe masave pér té garantuar rigjenerimin urban,
mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e géndrueshém té burimeve natyrore, té tokés sé
kultivueshme, peizazheve dhe hapésirave té gjelbra;
dh) rregullimi i vendndodhjes dhe programeve pér infrastrukturat publike e servitutet
publike, sipas ligjit “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”;
e) rregullimi i rugtjes, pérdorimit dhe, sipas rastit, mbaréshtimit té zonave té
mbrojtura natyrore dhe historike, sipas kérkesave té legjislacionit né fugi;
Plani i Pérgjithshém Vendor zbatohet népérmjet planeve sektoriale, planeve té detajuara vendore
dhe Igjeve té zhvillimit.

Dokumentet gé pér caktoj né zonat e réndésisé kombétare

Dokumentet gé pércaktojné zonat e réndésisé kombétare, sipas parashikimeve té pikés 3, té nenit
16, té Ligjit 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar, jané si mé poshté:

Vendimi nr. 2 i Késhillit Kombétar té Territorit, daté 20.12.2012, “Pércaktimi i projektit té
Gazgellésit Trans— Adriatik (TAP) si ¢éshtje e réndésisé kombétare né planifikimin e territorit™,
i cili né pikén 2 vendos “Shpalljen “zoné kombétare” té korridorit me gjerési 500m té Projektit
TAP[..]”

Vendimi nr. 5 i Késhillit Kombétar té Territorit, daté 18.10.2013, “Pér masat emergjente té
ndér hyrjes mbrojtése dhe rehabilituese mjedisore né zonat me réndési kombétare té trashégimisé
kulturore dhe historike™

Vendimi nr. 1 i Késhillit Kombétar té Territorit, daté 09.09.2015, ““Pércaktimi si Zona té
Réndésisé Kombétare né Planifikim, t& 64 zonave t& mbrojtura t€ monumenteve té kulturés, té
shpallura me urdhér té Ministrit té Kulturés, pas miratimit né Késhillin Kombéar té
Restaurimeve pér periudhén 2014-2015. Né kété listé pérfshihet edhe “Banesa e Vangjush
Mios”, monument kulture i kategorisé sé I-ré.

Kufijtéeterritorit té Bashkisé Kor¢cé
Kufijté e territorit té Bashkisé Korgé jepen né hartén e méposhtme:
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i "5._ . ' Al . b
Me miratimin e Ligjit nr. 115/2014 “Pér ndarjen administrativo territoriale té njésive té
geverisjes vendore né Republikén e Shqgipérisé”, Bashkia Korcé pérbéhet nga teté njési
administrative. Né& territorin e sgj tashmé pérfshihet jo vetém territori i qytetit té Korgés, por dhe

territori i 63 fshatrave. N& ményré analitike, pérbérja e Bashkisé Korcé jepet né tabelén e
méposhtme:

Bashkia Njésité administrative pérbérése Qytetet dhe fshatrat né pérbérje té tyre
Korcé Korcé Qyteti Korgé
Qendér Bulgarec Fshatrat: Bulgarec, Lumalas, Biranj, Melcan,

Poroding, Dishnic&, Shamoll, Belorta, Kug i Zi,
Barg, Ciflig, Malavec, Nevigisht (13)

V oskop Fshatrat: Voskop, Dérsnik, Polen, Vingan,
Goskové Lart, Goskové Poshté, Damjanec (7)
V oskopojé Fshatrat: Voskopojgé, Shipské Krushové,
Gjonomadh, Lavdar (5)
Lekas Fshatrat: Lekas, Marjan, Gjonbabas, Gurmujas,

Shkozan, Xerje, Tudas, Gjergjevicé, Lavdar
Brozdovec, Mazrek, Poponivé (12)

Vithkuq Fshatrat: Vithkug, Leshnje, Gjanc, Lubonjé,
Rehové, Roshanj, Trebické, Grabocké, Treské,
Stratobérdh, Panarit, Shtyll&é, Cemericé (13)

Mollg Fshatrat: Moallg, Flog, Pulahg Ujé Bardhé,
Kamenicé (5)
Drenové Fshatrat: Drenové, Mborje, Boboshticé,

Moravé, Qatrom, Ravonik, Turan, Dardhé (8)
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Plani i veprimeve pér hartimin e dokumentit té Planit té Pérgjithshém Vendor

FAZA 1

FAZA PERGATITORE

Ngritjae grupit té punés

Urdhér i Kryetarit té Bashkisé Korgé. Grupi i punés pérbéhet
nga Konsulenté (té hugj ose/dhe vendas) dhe nga Specidisté té
Bashkisé.

Brenda 10 ditéve ngaléshimi i Urdhérit t& Kryetarit
Botimi i Urdhérit né Regjistrin e Territorit

Vendimi pér marrjen e nismés

Vendimi i Kryetarit t& Bashkisé Korcé pé& Marrjen e Nismés
pér hartimin e Planit té Pérgjithshém Vendor

Miratimi i nismés pér hartimin
e Planit té Pérgjithshém
Vendor té Bashkisé Korgé

Brenda 10 ditéve pas marrjes sé Vendimit
1. Botimi i Vendimit pé marrjen e nismés dhe
dokumentacionit shogérues, né Regjistrin e Territorit
dhe njékohésisht né fagen zyrtare té& Bashkisé Korgé
2. Kérkesé drejtuar Késhillit té Bashkisé pér miratimin e
niSMés

Brenda 15 ditéve nga marrja e kérkesés
K é&shilli Bashkiak miraton nismén

Brenda 10 ditéve nga miratimi i nismés
Botimi i Vendimit té Késhillit Bashkiak pér miratimin
e nismés dhe dokumentacionit shogérues, né Regjistrin
e Territorit dhe njékohésisht né fagen zyrtare té
Bashkisé Korgé
Pas botimit né regjistér Vendimi hyn né fuqi

Takim informues

Takim pér té informuar qytetarét pér marrjen e nismés pér
hartimin e PPV -sé té Bashkisé Korgé

Pérzgjedhja e Konsulencés pér
hartimin e PPV-s&

Procedurat e prokurimit publik pér pérzgjedhjen e Konsulencés
(MZHU)

Njoftimi 1 Kryetarit té Bashkise mbi Konsulencén e

pérzgjedhur (ngaM ZHU)

Brenda 10 ditéve nga marrja e njoftimit ngaMZHU
Botimi i Njoftimit né Regjistrin e Territorit

Pércaktimi i pérfagésuesit té
AKPT-s8

Njoftimi i Kryetarit té Bashkisé mbi pérfagésuesin e AKPT-sg,
i cili do té ndihmojé né zbatimin e procedurave pér hartimin e
PPV-sé sipas parashikimeve té Ligjit “Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit” dhe “Rregullores sé Planifikimit”. (nga
AKPT)

Brenda 10 ditéve nga marrja e njoftimit nga AKPT
Botimi i Njoftimit né Regjistrin e Territorit

Ngritjae Forumit Késhillimor
té Planit t& Pérgjithshém

Forumi ngrihet me angazhimin e posacém té Kryetarit té
Bashkisé dhe mund té ingtitucionalizohet prej tij me ané té njé
marréveshjge. Detyrat dhe ményra e funksionimit té FK PPV -s&
pércaktohen né marréveshjen pérkatése.

V endor Brenda 10 ditéve, nérast institucionalizimi té FKPPV -sé
Botimi i Marréveshjes né Regjistrin e Territorit
Personat fiziké apo juridiké, gé ndodhen né zonén e
planifikimit ose gé kané informacion apo té dhéna pér té duhet,
Njohjae grupit té punésme | kur u kérkohet dhe pér aq sa kané mundési té b&né njé gjé té
Studimet, Politikat dhe Planet | tillg, t'i japin autoritetit pérkatés té planifikimit ose ¢do personi
ekzistuese té autorizuar, pa kundérshpérblim, informacionin qé
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disponojné, i cili mund té nevojitet gjaté procesit té hartimit té
dokumentit té planifikimit.

Inventari i Bashkisé Korgé

Personat fiziké apo juridiké, gé ndodhen né zonén e
planifikimit ose gé kané informacion apo té dhéna pér té duhet,
tillé, t'i japin autoritetit pérkatés té planifikimit ose ¢do personi
té autorizuar, pa kundérshpé&blim, informacionin qé
disponojné, i cili mund té nevojitet gjaté procesit té hartimit té
dokumentit té planifikimit.

FAZA 2 | FAZA E ANALIZESDHE E VLERESIMEVE
Gjaté té gjithé fazés sé analizés dhe vlerésimeve do té keté njé
bashképunim té ngushté midis grupit té punés dhe
Bashképunimi institucioneve pérgjegjése né té gjitha nivelet, pér marrjen e té
dhénave dhe informacioneve té nevojshme pér kété fazé.
Rishikimi i inventarit t& Bashkisé
Analiza e Planeve, Strategjive, | Analiza e dokumenteve té planifikimit té Bashkisé Korcé né
Politikave, normave dhe fuqi
standardeve ekzistuese Dokumentimi dhe rishikimi i Planit Kombétar té Territorit dhe
Planit Sektorial, normave dhe standardeve ekzistuese
Pasqyrimi i pérgjithshém dhe analiza mjedisore
Pérdorimi ekzistuesi tokés; Aktivitetet dhe ndikimet
Analiza e té dhénave demografike
Aspektet social — ekonomike
Skanimi i territorit dhe Andliza einfrastrukturés ekzistuese
vlerésimi Céshtje té tokés dhe té pronésisé
Paragitja né harta e situatés aktuale (né shkallé 1:5000 deri
1:25000 dhe sipas legjidacionit né fuqi)
Inventari i Bashkisg, i kryer gjaté fazés pérgatitore do té
Pérgatitja e bazés sé té analizohet dhe konvertohet né formatin kombétar té regjistrit.
dhénave territoride té Bazuar né legjidacionin e planifikimit, do té hartohet njé
integruara né platformén GIS | strukturé e bazés sé té dhénave dhe njé plan veprimi pér
mbledhjen e té dhénave dhe mirémbajtjen e tyre.
FAZA 3 | STRATEGJIA TERRITORIALE

Bashképunimi

Gjaté té gjithé fazés sé hartimit té strategjisé territoriale do té
keté njé bashképunim té ngushté té grupit té punés, té pérbéré
nga konsulenti, specialistét e bashkisé dhe pérfagésues i
AKPT-s£.

Bashkérendimi

Bashkérendimi horizontal ndérmjet autoriteteve kombétare té
planifikimit dhe bashkérendimi vertikal ndérmjet autoriteteve
kombétare dhe atyre vendore té planifikimit jané pérgjegjés
funksionale e AKPT-s&, né pérputhje me nenin 9 té ligjit “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”. Produkt i kétij
bashkérendimi éshté akti i pérputhshmérisé ose rekomandimet e
AKPT-s8, té cilat duhet té pasgyrohen né projektaktin e
planifikimit

Projektakti i Strategjisé
Territorae
shogéruar me
studimin e vlierésimit té
ndikimit nga zhvillimi dhe

Dorézohet zyrtarisht né Bashkiné Korgé

Brenda 10 ditéve nga dorézimi i projektaktit
Botimi né regjistér i projektaktit
Njoftimi népérmjet njé ose disa mjeteve tradicionale té
informimit.
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ndikimit né mjedis

Vérgtje dhe propozimeté
Forumit Késhillimor té Planit

Sipas procedurave té pércaktuara né marréveshjen pérkatése, do
realizohet takimi dhe do té merren vérgitjet dhe propozimet e
FKPPV-s&

Brenda 1 dite hartohet pémblednja e vérgtijeve dhe
propozimeve

Pas 1 dite ngatakimi i FKPPV-s&
Botimi né regjistér i pérmbledhjes s& vérgtjeve dhe

Késhillim dhe takim me
publikun

propozimeve
Njoftimi népérmjet njé ose disa mjeteve tradicionale té
informimit.
Njoftimi i publikut népérmjet:
1. Regjistrit

2. 2 gazetave me garkullim té madh

3. Organeve té tjeraté medias
Né njoftim pércaktohet vendi, data dhe ora e takimit
Data e takimit duhet té caktohet té paktén 30 dité nga data e
njoftimit

Né periudhén kohore (té paktén 30 ditore) midis njoftimit dhe
organizimit té takimit, palét e interesuara kané té drejté té kené
akses né materialet dhe informacionet gé& lidhen me
dokumentin e planifikimit pérfshiré pérmbledhjen e procesit té
bashkérendimit dhe né vérgjtjet, propozimet e pérfundimet e
arritura gjaté procesit té bashkérendimit. Akses i tyre
sigurohet, paraprakisht, né kohé té mjaftueshme e né ményré
efektive népérmjet regjistrit dhe njé ose disa mjeteve
tradicionale té informimit.

Brenda 1 dite hartohet pérmbledhja e vérgtieve dhe
propozimeve

Pas 1 dite ngatakimi
Botimi né regjistér i pérmbledhjes s& vérgtjeve dhe
propozimeve
Njoftimi népérmjet njé ose disa mjeteve tradicionale té
informimit.

Brenda 30 ditéve nga takimi, Kryetari i Bashkisé Korcé
vendos:
1. Rishikimin e projektaktit (né rast se dalin ¢éshtje
thelbésore té pérmbajtjes)
2. Arsyet e argumentuara pér moskryerjen e
rishikimit
Pércjell dokumentacionin e ploté té projektaktit pér shqyrtim né
AKPT, té shogéruar me arsyet e argumentuara pér
moskryerjen erishikimit

Brenda 10 ditéve pas marrjes sé vendimit nga Kryetari i
Bashkisé:
Botimi né regjistér i dokumentacionit té ploté té
projektaktit, i shogéuar me Vendimin pérkatés né
lidhje me M oskryerjen e Rishikimit
Botimi né regjistér i kérkesés pér shgyrtim té
dokumentacionit, drejtuar AKPT-sé
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Njoftimi népérmjet njé ose disa mjeteve tradicionale té
informimit.

Rishikimi i projektaktit

Rishikimi i projektaktit kryhet pér céshtje thelbésore té
pérmbajtjes sétij

Né rast rishikimi té projektaktit pérséritet e njé&ta proceduré
nga bashképunimi deri né Késhillimi dhe takimi me publikun

Deklaraté mjedisore pér
studimin e vlierésimit té
ndikimit nga zhvillimi dhe
ndikimit né mjedis

Procedura do té ndiget nga Bashkia Korgé para miratimit té
projektaktit né K éshillin e Bashkisé

Dokumenti i Strategjisé
Territorde
shogéruar me
Studimin e vlerésimit té
ndikimit nga zhvillimi dhe
ndikimit né mjedis
(AKPT)

Brenda 15 ditéve nga marrja e dokumentacionit, AKPT kryhen
shgyrtimin e tij dhe harton raportin e vlerésimit teknik pér
projektaktin

Pas 15 ditéve nga marrja e dokumentacionit, AKPT:
1. Jep aktin e pérputhshmérisé, ose
2. Jep rekomandimet, té cilat duhet té pasqyrohen né
projektakt
3. Boton né regjistér raportin e vlierésimit teknik dhe
aktin e pérputhshmérisé ose rekomandimet

Né rast té moszbatimit té afateve té mésipérme, Bashkia Korgé
njofton Agjenciné pér mosrespektimin e afatit dhe léshon
deklaratén e pérputhshmérisé né heshtje.

Né rast s AKPT jep rekomandime,  kryhet
rishikimi/pérmirésimi i dokumentacionit sipas procedurés sé
méposhtme

Brenda 15 ditéve nga botimi né regjistér nga AKPT-ja, i
raportit té vierésimit teknik dhe rekomandimeve, vérgtjet dhe
sugjerimet duhet té reflektohen né dokumentacion nga autoriteti
pérgjegjés, i cili harton dhe raportin e ndryshimeve

Pas 15 ditéve nga botimi né regjistér nga AKPT-ja, i raportit té
vlerésimit teknik dhe rekomandimeve, Bashkia Korgé
1. Riboton dokumentacionin e
rishikuar/pémirésuar shogéruar me raportin e
ndryshimeve
2. Ridérgon né AKPT dokumentacionin e
rishikuar/pérmirésuar shogéruar me raportin e
ndryshimeve

Procesi i shqyrtimit té& dokumentacionit nga AKPT, pérséritet sa
heré ka rishikim/ pérmirésim nga autoriteti pérgjegjés pér
hartimin e projektaktit

Miratimi i Strategjisé
Territoriale
shogéruar me
Deklaratén mjedisore pér
studimin e vlierésimit té
ndikimit nga zhvillimi dhe
ndikimit né mjedis, nga
K éshilli i Bashkisé

Kérkesé e Kryetarit té Bashkisg pér shqyrtimin dhe miratimin
e projektaktit, drejtuar Késhillit Bashkiak

Brenda 15 ditéve nga kérkesa pér shqyrtim dhe miratim,
Késhilli Bashkiak vendos pér:
Miratimin e dokumentit
Rishikimin e projektaktit, sé& bashku me arsyet e
mosmiratimit

Né pérfundim té rishikimit, projektakti i dokumentit té
planifikimit i ridérgohet pé miratim Késhillit té Bashkisé.

Brenda 10 ditéve nga miratimi i dokumentit
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Botimi né regjistér i dokumentit té planifikimit, s&
bashku me Vendimin e Késhillit Bashkiak

Miratimi i Strategjisé
Territoriale
shogéruar me
Deklaratén mjedisore pér
studimin e vlierésimit té
ndikimit nga zhvillimi dhe
ndikimit né mjedis, ngaKKT

Kérkesé e Kryetarit té Bashkisé pér shqyrtimin dhe miratimin
e dokumentacionit, drejtuar KKT

Brenda 15 ditéve nga kérkesa pér shqyrtim dhe miratim, KKT
vendos pér:
Miratimin e dokumentit
Rishikimin e dokumentit, s& bashku me arsyet e
mosmiratimit

Né rast rishikimi té projektaktit, atéheré kryhet bashkérendimi
me AKPT-né né lidhje me procesin e rishikimit

Né pérfundim té rishikimit, projektakti i dokumentit té
planifikimit i ridérgohet pér miratim KKT-s&

Brenda 15 ditéve nga miratimi i dokumentit

1. Botimi né regjistér i Strategjisé Territoriale dhe
Deklaratés mjedisore pér studimin e vlierésimit té
ndikimit nga zhvillimi dhe ndikimit né mjedis sé
bashku me Vendimin e KKT-s& pér miratimin etyre

2. KKT i dégon Arkivit Qendror Teknik té
Ndértimit dhe Bashkis2 Korgé njé kopje té
dokumentit té planifikimit té& miratuar, s& bashku me
vendimin e miratimit tétij.

Brenda 10 ditéve nga marrja e dokumentacionit nga KKT-ja,
Bashkia Korceé:
Boton né regjistér vendimin e KKT-sé dhe dokumentet
shogéruese té tij

Deklarata e pérgjegjésisé
profesionale nga hartuesit

Hartuesit e dokumentit té planifikimit duhet t& nénshkrugjné njé
deklaraté pérgjegjésie, ku déshmojné se dokumenti i dorézuar
prané autoritetit pérgjegjés té planifikimit éshté né pérputhje
me legjislacionin né fugi né fushén e planifikimit e té
zhvillimit, s edhe me legjidacionet e tjera gé ndikojné né
planifikimin e territorit. Hartuesit e dokumentit té planifikimit
nuk mbané pérgiegiés pé ndérhyrjet, ndryshimet dhe
rishikimet gé autoriteti pérgjegjés pér planifikimin i bén
dokumentit té planifikimit, por vetém pér dokumentacionin e
hartuar e nénshkruar preg tyre, dorézuar zyrtarisht prané
autoritetit pérgjegjés.

FAZA 4

PLANI | ZHVILLIMIT TE TERRITORIT DHE RREGULLORJA E ZBATIMIT TE PPV

Bashképunimi

Gjaté té gjithé fazés s& hartimit té Planit té Zhvillimit té
Territorit dhe Rregullores sé Zbatimit t& PPV-s&, do té keté njé
bashké&punim té ngushté té grupit té punés, té pérbéré nga
konsulenti, specialistét e bashkisé dhe pérfagésuesi i AKPT-s2.

Bashkérendimi

Bashkérendimi horizontal ndérmjet autoriteteve kombétare té
planifikimit dhe bashkérendimi vertikal ndérmjet autoriteteve
kombétare dhe atyre vendore té planifikimit jané pérgjegjés
funksionale e AKPT-s&, né pérputhje me nenin 9 té ligjit “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”. Produkt i kétij
bashkérendimi éshté akti i pérputhshmérisé ose rekomandimet e
AKPT-s8, té cilat duhet té pasgyrohen né projektaktin e
planifikimit
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Projektakti i Planit té
Zhvillimit té Territorit dhei
Rregullores sé Zbatimit té
PPV -s2 shogéruar me
Studimin e vlierésimit té
ndikimit nga zhvillimi dhe
ndikimit né mjedis

Dorézohet zyrtarisht né Bashkiné Korgé

Brenda 10 ditéve nga dorézimi i projektaktit

Botimi né regjistér i projektaktit
Njoftimi népérmjet njé ose disa mjeteve tradicionale té
informimit.

Vérgtje dhe propozimeté
Forumit Késhillimor té Planit

Sipas procedurave té pércaktuara né marréveshjen pérkatése, do
té merren vérgitjet dhe propozimet e FKPPV-sé

Brenda 1 dite hartohet pérmbledhja e vérgtieve dhe
propozimeve

Pas 1 dite ngatakimi i FKPPV-s&
Botimi né regjistér i pérmbledhjes s& vérgtjeve dhe
propozimeve
Njoftimi népérmjet njé ose disa mjeteve tradicionde té
informimit.

K é&shillim dhe takim me
publikun

Njoftimi i publikut népérmjet:
1. Regjistrit
2. 2 gazetave me garkullim té madh
3. Organevetétjeraté medias
Né njoftim pércaktohet vendi, data dhe ora e takimit
Data e takimit duhet té caktohet té paktén 30 dité nga data e
njoftimit

Né periudhén kohore (t& paktén 30 ditore) midis njoftimit dhe
organizimit té takimit, palé e interesuara kané té drejté té kené
akses né materialet dhe informacionet gé& lidhen me
dokumentin e planifikimit pérfshiré pérmbledhjen e procesit té
bashkérendimit dhe né vérgtjet, propozimet e pérfundimet e
arritura gjaté procesit té bashkérendimit. Akses i tyre
sigurohet, paraprakisht, né kohé té mjaftueshme e né ményré
efektive népérmjet regjistrit dhe njé ose disa mjeteve
tradicionale té& informimit.

Brenda 1 dite hartohet pémblednja e vérgtijeve dhe
propozimeve

Pas 1 dite ngatakimi
Botimi né regjistér i pérmbledhjes s& vérgtjeve dhe
propozimeve
Njoftimi népérmjet njé ose disa mjeteve tradicionale té
informimit.

Brenda 30 ditéve nga takimi, Kryetari i Bashkisé Korgé
vendos:
1. Rishikimin e projektaktit (né rast se dalin ¢éshtje
thelbésore té pérmbajtjes)
2. Arsyet e argumentuara pér moskryerjen e
rishikimit
Pércjell dokumentacionin e ploté té projektaktit pér shayrtim né
AKPT, té chogéruar me arsyet e argumentuara pér
moskryerjen erishikimit

Brenda 10 ditéve pas marrjes sé vendimit nga Kryetari i
Bashkisé:
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Botimi né regjistér i dokumentacionit té ploté té
projektaktit, i shogéruar me Vendimin pérkatés né
lidhje me M oskryerjen e Rishikimit
Botimi né regjistér i kérkesés pér shgyrtim té
dokumentacionit, drejtuar AKPT-sé
Njoftimi népérmjet njé ose disa mjeteve tradicionale té
informimit.

Rishikimi i projektaktit

Rishikimi i projektaktit kryhet pér céshtje thelbésore té
pérmbajtjes sé tij

Né rast rishikimi té projektaktit pérséritet e njéjta proceduré
nga bashképunimi deri né Késhillimi dhe takimi me publikun

Deklaraté mjedisore pér
studimin e vlerésimit té
ndikimit nga zhvillimi dhe
ndikimit né mjedis

Procedura do té ndiget nga Bashkia Korgé para miratimit té
projektaktit né K éshillin e Bashkisé

Dokumenti i Planit té

Zhvillimit té Territorit dhei

Rregullores sé Zbatimit té
PPV-s&

shogéruar me
Studimin e vlierésimit té
ndikimit nga zhvillimi dhe
ndikimit né mjedis

(AKPT)

Brenda 15 ditéve nga marrja e dokumentacionit, AKPT kryhen
shgyrtimin e tij dhe harton raportin e vlerésimit teknik pér
projektaktin

Pas 15 ditéve nga marrja e dokumentacionit, AKPT:
4. Jep aktin e pérputhshmérisé, ose
5. Jep rekomandimet, té cilat duhet té pasqyrohen né
projektakt
6. Boton né regjistér raportin e vlierésimit teknik dhe
aktin e pérputhshmérisé ose rekomandimet

Né rast té moszbatimit té afateve té mésipérme, Bashkia Korcé
njofton Agjencing pé mosrespektimin e afatit dhe Iéshon
deklaratén e pérputhshmérisé né heshtje.

Né rast s AKPT jep rekomandime,  kryhet
rishikimi/pérmirésimi i dokumentacionit sipas procedurés s2
méposhtme

Brenda 15 ditéve nga botimi né regjistér nga AKPT-ja, i
raportit té vierésimit teknik dhe rekomandimeve, véretjet dhe
sugjerimet duhet té reflektohen né dokumentacion nga autoriteti
pérgjegjés, i cili harton dhe raportin e ndryshimeve

Pas 15 ditéve nga botimi né regjistér nga AKPT-ja, i raportit té
vlerésimit teknik dhe rekomandimeve, Bashkia Korgé
1. Riboton dokumentacionin e
rishikuar/pérmirésuar shogéruar me raportin e
ndryshimeve
Ridérgon né AKPT dokumentacionin e rishikuar/pérmirésuar
shogéruar me raportin e ndryshimeve

Procesi i shqyrtimit té& dokumentacionit nga AKPT, pérséritet sa
heré ka rishikim/ pérmirésim nga autoriteti pérgjegjés pér
hartimin e projektaktit

Miratimi i Planit t& Zhvillimit
té Territorit dhei Rregullores
SE Zbatimit té PPV -s&
shogéruar me

Kérkesé e Kryetarit té Bashkisé pér shqyrtimin dhe miratimin
e projektaktit, drejtuar Késhillit Bashkiak

Brenda 15 ditéve nga kérkesa pér shqyrtim dhe miratim,
Késhilli Bashkiak vendos pér:

Miratimin e dokumentit
Rishikimin e projektaktit, s& bashku me arsyet e mosmiratimit
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Deklaratén mjedisore pér
studimin e vlerésimit té
ndikimit nga zhvillimi dhe
ndikimit né mjedis, nga
K éshilli i Bashkisé

Né pérfundim té rishikimit, projektakti i dokumentit té
planifikimit i ridérgohet pér miratim Késhillit té Bashkisé.

Brenda 10 ditéve nga miratimi i dokumentit
Botimi né regjistér i dokumentit té planifikimit, s&
bashku me Vendimin e Késhillit Bashkiak

Miratimi i Planit té Zhvillimit
té Territorit dhei Rregullores
sé Zbatimit té PPV -s&
shogéruar me
Deklaratén mjedisore pér
studimin e vlerésimit té
ndikimit nga zhvillimi dhe
ndikimit né mjedis, nga
KKT

Kérkesé e Kryetarit té Bashkisé pér shqyrtimin dhe miratimin
e dokumentacionit, drejtuar KKT

Brenda 15 ditéve nga kérkesa pér shqyrtim dhe miratim, KKT
vendos pér:

Miratimin e dokumentit
Rishikimin e dokumentit, s& bashku me arsyet e mosmiratimit

Né rast rishikimi té projektaktit, atéheré kryhet bashkérendimi
me AKPT-né né lidhje me procesin e rishikimit

Né pérfundim té rishikimit, projektakti i dokumentit té

planifikimit i ridérgohet pér miratim KKT-sé

Brenda 15 ditéve nga miratimi i dokumentit
1. Botimi né regjistér i Planit té Zhvillimit té
Territorit, Rregullores s& Zbatimit té PPV-sé dhe
Deklaratés mjedisore pér studimin e vlerésimit té
ndikimit nga zhvillimi dhe ndikimit né mjedis s&
bashku me Vendimin e KKT-s& pér miratimin etyre
KKT i dérgon Arkivit Qendror Teknik té Ndértimit dhe
Bashkisé Korcé njé kopje té dokumentit té planifikimit té
miratuar, sé bashku me vendimin e miratimit té tij.

Brenda 10 ditéve nga marrja e dokumentacionit nga KKT-ja,
Bashkia Korceé:
Boton né regjistér vendimin e KKT-sé dhe dokumentet
shogéruese té tij

Deklarata e pérgjegjésisé
profesionale nga hartuesit

Hartuesit e dokumentit té planifikimit duhet t& nénshkruajné njé
deklaraté pérgjegjésie, ku déshmojné se dokumenti i dorézuar
prané autoritetit pérgjegjés té planifikimit éshté né pérputhje
me legjislacionin né fugi né fushén e planifikimit e té
zhvillimit, s edhe me legjislacionet e tjera gé ndikojné
planifikimin e territorit. Hartuesit e dokumentit té planifikimit
nuk mbané pérgiegés pé ndérhyrjet, ndryshimet dhe
rishikimet gé autoriteti pérgjegjés pér planifikimin i bén
dokumentit té planifikimit, por vetém pér dokumentacionin e
hartuar e nénshkruar pre tyre, dorézuar zyrtarisht prané
autoritetit pérgjegjés.

Autoriteti pérgjegjés pér hartimin e dokumentit té planifikimit, bazuar né pikén 2, té nenit 23 té
ligjit pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, informon AKPT-né dhe palét e interesuara pér
ecuriné e procesit cdo mugj ose sipas njé kalendari té dakordésuar dhe me Agjencing, i cili lidhet
me hartimin e pjeséve pérbérése té dokumentit té planifikimit. Informimi, i cili duhet té jeté njé
raport periodik i ecurisé sé procesit, béhet népérmjet regjistrit dhe njé ose disa mjeteve
tradicionale té informimit publik.
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Takime té rregullta, sipas kérkesave dhe nevojave pér konsultim, té grupit té ekspertéve me
grupin e punés sé Bashkisé Korgé né té gjithafazat e hartimit té Planit té& Pérgjithshém Vendor.

Bashkia Korgé do ti sigurojé grupit té ekspertéve, népérmjet stafit dhe pajigeve teknike né
dispozicion té sgj, mbéshtetjen e nevojshme gjaté gjithé procesit té hartimit té PPV -s&.

Strategjia e miratimit té Planit té Pérgjithshém vendor

Miratimi i planit do té kryhet me dy ndalesa dhe nénkupton miratimin fillimisht t& Strategjisé
Territoriale té Zhvillimit té Bashkisé Korgé sé bashku me Deklaratén mjedisore pér Studimin e
Vlerésimit t& Ndikimit nga Zhvillimi dhe Ndikimit né Mjedis. Faza e dyté dhe i gjithé procesi
pérfundon me miratimin e Planit t& Zhvillimit té Territorit té Bashkisé Korgé shogéruar me
Rregulloren e Zbatimit té tij sé& bashku me Deklaratén mjedisore pérkatése pér studimin e
vlerésimit té ndikimit nga zhvillimi dhe ndikimit né mjedis.

Lista e dokumenteve pérbér ése té Planit té Pér gjithshém Vendor

Dokumenti i PPV-s&, do té hartohet pér té gjithé territorin e Bashkisg Korcé, dhe bazohet né kété
pérmbajtje:

1. Bazén e té dhénave té integruara té territorit né platformén GIS, sipas standardeve té
regjistrit té integruar té territorit;

2. Strategjiné Territorialeté Bashkisé Korcé, e cilapérfshin: [FAZA 3]

a) dokumentin e analizés metabolike té territorit g€ i paraprin strategjisé territoriale, vizionin
strategjik dhe objektivat e zhvillimit;

b) planin e veprimeve strategjike/prioritare, investimeve kapitale dhe projektet pilot té zhvillimit;
C) hartat gé ilustrojné strategjiné e zhvillimit té territorit né shkallén gé varion nga 1:5,000 deri
né 1:25,000.

Strategjiaterritoriale pérmban té paktén:

1. parashikimet e detyrueshme gé rrjedhin nga PPK-ja, PKS-ja, PSNQ-ja, né fuqi
apo proces hartimi, té cilat ndikojné né territorin vendor;
analizén metabolike dhe vlerésimin e pérgjithshém té territorit té Bashkisé Korgé;
pércaktimin e territorit né bazé té 5 sistemeve: urban, natyror, bujgésor, ujor dhe
infrastrukturor;
identifikimin e problematikave gé rrjedhin nga analiza e mésipérme;
vizionin e zhvillimit té territorit t& Bashkisé Korgé;
objektivat strategjiké pér zhvillimin e territorit té Bashkisé Korgé;
drejtimet pér zhvillimin e territorit té Bashkis2 Korgé né bazé té treguesve té
sistemeve,

W

No ok
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8. programet dhe projektet kryesore té zhvillimit, té cilat pasqyrojné pérparésité dhe
drejtimet kryesore té planifikimit dhe té zhvillimit té territorit té Bashkisé Korgé
dhe mundésojné realizimin e objektivave strategjiké;

9. planin e veprimeve pér realizimin e programeve e té projekteve, pérfshiré
ndryshimet e nevojshme institucionale dhe ligjore, burimet njerézore dhe buxhetin
e nevojshém pér realizimin e planit té veprimeve,

10. hartat gé paragesin vizionin strategjik té zhvillimit té territorit té Bashkisé Korcg,
drejtimet kryesore té planifikimit dhe té zhvillimit té territorit, objektivat dhe fazat
kohore té zbatimit té programeve e projekteve;

11. hartén e sistemeve ekzistuese sé bashku me tabelén dhe treguesit pérkatés pér
secilin sistem.

3. Planin e Zhvillimit té Territorit té Bashkisé Kor ¢&, gé pérfshin: [FAZA 4]

a) dokumentin e analizés sé thelluar té territorit gé i paraprin planit té& zhvillimit;

b) propozimin me pércaktime territoriale né bazé té 5 sistemeve: urban, natyror, bujgésor, ujor
dhe infrastrukturor;

) hartat gé shogérojné dhe pasgyrojné pérmbajtjen e secilit prej sistemeve meé sipér, né shkallén
gé varion nga 1:5,000 deri né 1:25,000;

¢) relacionin e propozimeve,

d) vlierésimin ekonomik dhe financiar pér zbatimin e PPV -sg;

dh) planin e veprimeve, investimeve dhe projekteve pér zbatimin e PPV -s&;

€) treguesit pér monitorimin e zbatimit té PPV -s&.

Plani i zhvillimit té territorit pérmban, té paktén:

3.1. planin e propozimeveterritoriale

Plani i propozimeve territoriale pérmban, té paktén:
1) ndarjen e territorit sipas pesé sistemeve,
2) zonimin sipas kategorive bazé dhe nénkategorive té pérdorimit té propozuar té
tokés;
3) ndarjen eterritorit né njési;
4) pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave, pérfshiré
hapésirat publike dhe pércaktimin e kushteve teknike kryesore pér reaizimin e
infrastrukturave;
5) zonat e mbrojtura té réndésise kombétare, té trashégimisé kulturore dhe
monumentet;
6) pércaktimin e zonave kryesore té zhvillimit ekonomik dhe urban,
7) tipologjité e propozuara hapésinore;
8) pércaktimin e njésive, té cilat do t’i nénshtrohen hartimit té PDV -s&;
9) shpérndarjen e popullsisé né territor sipas treguesve té parashikimit demografik
dhe ekonomik, té specifikuar né nivel territori urban;
10) planin e strehimit, bazuar né nevojat e konstatuara, e tashmé dhe ato té
projektuara, duke pércaktuar zonat/njésité pér dendésim, rigjenerim, rizhvillimin,
konservim, urbanizim nése jané zona té reja dhe territoret pér programe sociale té
strehimit;
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11) pércaktimin e zonave/njésive, ku do té zbatohen instrumentet pér drejtimin e
zhvillimit sipasligjit, né rast se parashikohen té tilla

3.2 planin e mbrojtjes sé mjedisit
Plani i mbrojtjes sé mjedisit, pérmban:
1) parashikimet pér mbrojtjen e peizazhit;
2) parashikimet pér mbrojtjen e elementeve ujore;
3) parashikimet pér shtimin dhe/ose zgjerimin e hapésirave té gjelbra;
4) parashtrimin e dy varianteve pér zgjidhje té problematikés sé evidentuar pér sa u
pérket hotspoteve;
5) parashikimet pér pérmirésimin e cilésisé sé gjrit

3.3 planin e shérbimeve dheinfrastrukturave publike;
Plani i shérbimeve dhe infrastrukturave publike, pérmban:
1) infrastrukturé publike té propozuar sipas pikés 11, té nenit 3 téligjit;
2) konsiderata nga planet e niveleve té tjera, sipas ndikimit né territorin vendor;
3) tipologjing, cilésing, shpérndarjen né territor dhe rrezet e mbulimit té shérbimeve
sociale (edukim, shéndetési etj.) qé propozohen.

3.4 planin e veprimeve pé& zbatimin e PPV-s&;

Planin e veprimeve pér zbatimin e PPV-s§, i cili pérmban:
1) fazat e zbatimit té zhvillimit, t& ndara né periudha kohore brenda vlefshmérisé sé
planit, pér zonat me prioritet zhvillimi, PDV-t&, rrjetet kryesore té infrastrukturave
publike dhe projektet pilot;
2) koston e pérgjithshme pér zbatimin dhe aktivitetet kryesore té financuara té
shogéruara me planin e investimeve kapitale;
3) ndryshimet e nevojshme né kuadrin ligjor dhe administrativ né nivel vendor.

3.5 Indikator & pé monitorimin e zbatimit té PPV-s&.

3.6 Shtojcat I-11-111 té PPV-sé sipas formatit térregullores.
Shtojcat e PPV-sg, té cilat pérmbané té gjitha dokumentet e pérmendura pér kété géllim,
studimet ndihmése gé merren nga institucionet pérgjegjése pér sektoré té caktuar, si dhe studime
pér géllime té vecanta gé ndérmerren nga veté Bashkia Korceé.

4. Rregulloren e zbatimit té PPV-sé. [FAZA 4]
Rregullorja e PPV-sé pérmban, té paktén:
4.1 Pérkufizimet etermave té pérdorur;
4.2 Shpjegimin e kodeve té pérdorura pér:
a) kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit té tokés;
b) sistemet;

C) zonat;
¢) njésité;
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d) kode té tjera sipas radtit.

4.3 Rregullat e pérdorimit tétokeés, té cilat pérmbané, té paktén:
a) kategorité bazé dhe nénkategorité e pérdorimit té tokés,
b) aktivitetet dhe funksionet né pérputhje me kategorité e pérdorimit té tokés, sipas
rastit;
c) pérdorimet gé lgohen, ndalohen apo kushtézohen, pérfshiré kushtet pérkatése.

4.4 Rregullat pér cdo zoné dhe njési gé pérmbajné, té paktén:
a) kushtet e zhvillimit sipas rregullores s& zhvillimit t& miratuar me vendim té
Késhillit t& Ministrave;
b) aktivitetet dhe funksionet e lguara, té kushtézuara dhe té ndaluara, sipas kategorive
dhe nénkategorive té pérdorimit té tokeés;
¢) normat, treguesit dhe standardet e zbatueshme té planifikimit, sipas “Rregullores sé
Planifikimit;
¢) té drgjtat dhe kufizimet ligjore, publike apo private, gé rrjedhin nga pérdorimi i
treguesve té zhvillimit;
d) listén e instrumenteve gé mund té pérdoren pér té drejtuar zhvillimin sipas ligjit,
pérfshiré té drejtat dhe kufizimet ligjore gé rrjedhin pre tyre.

4.5 Rregullat e nénndarjes dhe té bashkimit té parcelave né ¢cdo njési gé pérmbané, té
paktén:

a) kushtet pér procesin e ndarjes dhe bashkimit;

b) aksesin né infrastrukturé;

c) afatet e nénndarjes dhe té zhvillimit, sipas rastit.

4.6 Rregullat e sistemit rrugor dhetétransportit gé pérmbajné, té paktén:
a) pércaktimin dhe pérshkrimin e kategorive té rrjetit rrugor, né pérputhje me
legjislacionin e posagém;
b) kushte teknike dhe pérmasat;
C) parametrat e skemés sé lévizshmérisé dhe té transportit publik, né pérputhje me
legjislacionin e posacém;
¢) pércaktimin e vijés sé ndértimit (vija e kuge) pérgjaté dy anéve té trupave rrugore.

4.7 Rregullat e ruajtjes sé mjedisit, peizazhit, burimeve natyrore, zonave dhe objekteve té
trashégimisé kultur ore gé pérfshijné, té paktén:
a) normat dhe standardet pér zhvillimet, gé kané ndikim né mjedis, shéndet, peizazh
dhe né trashégimi kulturore, sipas legjislacionit t& posacém né fuqi;
b) normat, standardet dhe rregullat pér zonat dhe objektet e trashégimisé kulturore,
historike dhe mjedisore;
) pércaktimin e vijés mbrojtése pérgjaté e ementeve ujore (vija blu);
¢) rregulla arkitektonike dhe estetike, sipas rastit;
d) rregullat pér shfrytézimin e hapésirave nga “Personat me aftési té kufizuara”, né
pérputhje me legjislacionin e posacém.
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Shénim: Autoritetet e planifikimit vendor gjaté hartimit té Planit té Pérgjithshém Vendor dhe
rregullores né zbatim té tij nuk duhet té shkelin kriteret minimale té treguesve té zhvillimit,
pércaktuar né rregulloren (kombétare) e zhvillimit, por né ¢do rast né rregulloret e tyre vendore
mund té pércaktojné tregues zhvillimi gé reflektojné nevojat e territorit né administrim, tétillas:
diellézimi, pozicioni gjeografik, kushtet klimaterike etj.

5. Studimin evlerésimit té ndikimit nga zhvillimi dhe té ndikimit né mjedis.
Hartimi 1 studimit té vlerésimit té ndikimit nga zhvillimi dhe ndikimit né mjedis do té kryhet
dukeiu referuar legjislacionit té posagém né fuqi, paralelisht me PPV.

Ekspertét qé do té pérbgnégrupin e punésgé do té hartojé PPV-né

Grupi i punés do té pérbéhet nga specialisté té Bashkisé dhe nga eksperté té fushave té ndryshme, té cil ét
mund té jené vendés apo té huaj. Ministria e Zhvillimit Urban (MZHU), s Autoritet Kombétar i
Planifikimit, do té kryejé procedurat e prokurimit publik pér té pérzgjedhur ekspertét vendas apo
té hug, té cilét do té ndihmojné Bashkisé Korgé né hartimin e PPV-s&, bazuar dhe né vendimin e
késhillit té ministrave nr. 670, daté 29.7.2014, si mé poshté:

VENDIM
Nr.670, daté 29.7.2015
PER NGARKIMIN E MINISTRISE SE ZHVILLIMIT URBAN PER KRYERJEN E
PROCEDURAVE TE PROKURIMIT PER REALIZIMIN E KONKURSIT TE
PROJEKTIMIT PER HARTIMIN E PLANEVE TE PERGJITHSHME VENDORE DERI
PER 26 BASHKI

Né mbéshtetje té nenit 100 té Kushtetutés, té ligjit nr.9643, daté 20.11.2006, “Pér prokurimin
publik”, té ndryshuar, té ligjit nr.9936, daté 26.6.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar, dhe té ligjit nr.160/2014, “Pér buxhetin e vitit 2015, me
propozimin e ministrit t& Zhvillimit Urban, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Ngarkimin e Ministrisé s& Zhvillimit Urban pé kryerjen e procedurés s& prokurimit pér
realizimin e konkursit té projektimit pér hartimin e planeve té pérgjithshme vendore deri pér 26
bashki, sipas listés bashkéidhur kétij vendimi.

2. Fondi prej 200 000 000 (dygind milioné) lekésh pér pérballimin e pjesshém té shpenzimeve,
pér vitin 2015, pér redizimin e procedurave té prokurimit, sipas pikés 1, té kétij vendimi,
pérballohet nga buxheti i miratuar pér Ministriné e Zhvillimit Urban pér vitin 2015.

3. Pjesatjetér e fondeve pref 530 000 000 (peséqind e tridhjeté milioné) lekésh té pérballohet nga
buxheti i shtetit pér vitin 2016. Kjo vleré té parashikohet né buxhetin e Ministrisé s& Zhvillimit
Urban pér vitin 2016.

4. Ministria e Zhvillimit Urban té fillojé procedurat e prokurimit sipas pikés 1, té kétij vendimi,
dhe, pérpara lidhjes sé kontratés pér realizimin e konkursit té projektimit pér hartimin e planeve,
té marré miratimin e njésive té geveriges vendore dhe té lidhé aktmarréveshjen pérkatése. Lidhja
e aktmarréveshjes ndérmjet Ministrisé s& Zhvillimit Urban dhe bashkisé pér caktimin e kushteve
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dhe té drejtave e tédetyrimeve midis paléve éshté kusht pér lidhjen e kontratés pér hartimin e
planeve vendore nga kjo ministri.

5. Ngarkohen Ministria e Financave, Ministria e Zhvillimit Urban dhe bashkité, sipas listés
bashkélidhur vendimit, pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn néfugi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI
Edi Rama
LISTA E BASHKIVE
1) Dibér 14) Konispol
2) Durrés 15) Krujé
3) Gjirokastér  16) Kurbin
4) Korgé 17) Librazhd
5) Kukés 18) Pérrenjas
6) Lezhé 19) Pogradec
7) Shkodér 20) Polican
8) Tirané 21) Rrogozhiné
9) Vloré 22) Sarandé
10) Cérrik 23) Shijak
11) Divjaké 24) Skrapar
12) Himaré 25) Uré-vagjgurore
13) Kavajé 26) Voré

Forumi Késhillimor i Planit té Pérgjithshém Vendor (FKPPV)

Kryetari i Bashkisé Korcé, me angazhimin e tij té posacém, do té krijojé Forumin Késhillimor té
Planit té Pérgjithshém Vendor. Ky forum do té pérbéhet nga pérfagésues té akademisg, shogérisé
civile dhe grupeve té interesit. Q&llimi i tij éshté konsultimi lidhur me ¢éshtjet dhe zhvillimet
kryesore gjaté procesit té hartimit té Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Korcé.

Pércaktime pé& procesin e bashkérendimit, késhillimit dhe takimeve publike

Takimet késhilluese zhvillohen me grupet e interesit dhe eksperté té fushés, si edhe, né rast se
jané ngritur prané njésive vendore, me forumet késhillimore vendore (FKV). Takimet
késhillimore kané né fokus térhegjen e mendimeve dhe sugjerimeve nga grupet e speciaizuara
0se gé preken drgjtpérdrejt nga dokumenti i planifikimit.

“Késhillimi dhe takimi publik” éshté akt konsultimi me publikun ku tentohet térhegja e
mendimeve dhe sugjerimeve té paléve té interesuara pér pérmbajtjen dhe pérmirésimin e
projektaktit, nga momenti i publikimit té projektaktit deri né miratimin pérfundimtar té tij.
Autoriteti pérgjegjés pér hartimin e dokumentit té planifikimit organizon, té paktén njé takim
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késhillues dhe njé takim informues pér publikun me marrjen e nismés pér hartimin e dokumentit,
pérpara ¢do vendimmarrjeje planifikuese dhe i pérsérit ato sipas nevojés pér informimin e ploté
té paléve té interesuara dhe zgjidhjen e konflikteve ose edhe atéheré kur kérkohet nga Forumi
Késhillimor Vendor.

Késhillimi me FKPPV-né dhe takimi publik mund té organizohen vecmas ose té
bashkérendohen, né varés té kalendarit té autoritetit pérgjegjés pér hartimin e dokumentit.
Sidoqofté, pérmbledhjet e vérgtjeve dhe/apo propozimeve té secilit takim duhet té hartohen té
vecanta. Takimi publik zhvillohet me njé publik té gjeré, i cili pérfagéson té gjitha shtresat dhe
profilet e shogérisé gé jeton apo punon brenda territorit pér té cilin hartohet dokumenti i
planifikimit.

“Bashkérendimi” éshté ndérveprimi mes autoriteteve kombétare té planifikimit, mes tyre dhe
autoriteteve vendore apo mes autoriteteve vendore té planifikimit, gjaté procesit té planifikimit
né nivel vendor, me synim harmonizimin e trgjtimit té céshtjeve té réndésis2 kombétare e
vendore, té fushave e sektoréve té ndryshém né planifikimin e territorit. Bashkérendimi
horizontal ndérmjet autoriteteve kombétare té planifikimit dhe bashkérendimi vertikal ndérmjet
autoriteteve kombétare dhe atyre vendore té planifikimit jané pérgjegjési funksionale e AKPT-Sg,
né pérputhje me nenin 9 té ligjit “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”. Bashkérendimi
kryhet pérpara ¢do vendimarrjeje dhe pasi &shté kryer késhillimi publik.

Buxheti pé hartimin dhe miratimin e PPV-s&

Shpenzimet e nevojshme pér hartimin dhe miratimin e Planit té Pérgjithshém Vendor, do té
pérballohen nga fondet e Buxhetit té Shtetit dhe fondet e Bashkisg Korgé. Kontributi financiar i
bashkisé lidhet me angazhimin e stafit té sa né progesin e grumbullimit té informacionit dhe
organizimin e aktiviteteve publike dhe detyrimeve specifike ligjore s, tarifat e VSM-s&.

Pezullimi i Zhvillimit né Territorin e Bashkisé Kor¢é

Bashkia Korgé, me ndérmarrjen e késgj nisme, parashikon pezullimin e zhvillimit né territorin e
sg gjaté procesit té hartimit té Planit té Pérgjithshém Vendor, bazuar né Vendimin e Késhillit té
Ministrave nr. 672, daté 29.7.2015. Gjaté kétij procesi, zhvillimi né territorin e Bashkisé Korgé
do té kryhet né pérputhje me Vendimin nr. 1, daté 30.07.2015 té Késhillit Kombétar té Territorit
“Pér pércaktimin e rregullave dhe procedurave gé do té ndigen nga autoritetet e zhvillimit té
territorit pér shqyrtimin e kérkesave pér lgje ndértimi deri né miratimin e planeve té pérgjithshme
vendore”.

VENDIM
Nr. 672, daté 29.7.2015
PER NJE NDRYSHIM NE VENDIMIN NR. 408, DATE 13.5.2015, TE KESHILLIT TE
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MINISTRAVE, “PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE ZHVILLIMIT TE
TERRITORIT”

Né mbéshtetje té nenit 100 té Kushtetutés dhe té shkronjés “b”, té pikés 2, té nenit 6, té ligjit nr.
107/2014, daté 31.7.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, me propozimin e
ministrit té Zhvillimit Urban, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:
Né tekstin e rregullores sé zhvillimit té territorit, miratuar me vendimin nr. 408, daté 13.5.2015,

té Késhillit t¢ Ministrave, neni 45, “Dispozita kalimtare” ndryshohet, si mé poshté vijon:

Neni 45

Deri né miratimin e Planit té Pérgjithshém Vendor pér territoret administrative té bashkive:
a)kérkesat pér lge zhvillimi/ndértimi do té merren né shqyrtim nga autoritetet pérgjegjése vetém
pér zhvillime té propozuara né zona té territorit vendor, pér té cilat jané miratuar dokumentet e
planifikimit té territorit, sipas hartés bashkéidhur, me pérjashtim té zonave me réndés
kombétare té trashégimisé kulturore dhe historike dhe brezit bregdetar, sipas vendimit nr. 1, daté
8.10.2013, té Késhillit Kombétar té Territorit, né té cilat ¢do ndértim i ri do té jeté objekt
shqyrtimi nga Késhilli Kombétar i Territorit.

b)pér té gjitha zonat e tjera, qé nukpérfshihen né shkronjén “a”, té kétij neni, kérkesat pér leje
ndértimi do té merren né shqgyrtim nga autoritetet pérgjegjése vetém sipas rregullave dhe
procedurave té pércaktuara me vendim té Késhillit Kombétar té Territorit.

c)pér objektet mbi 6 kate, sipas shkronjave*“a” dhe “b”, té& kétij neni, leja e ndértimit jepet nga
Késhilli Kombétar i Territorit.”.

Ky vendim hyn néfugi pas botimit né Fletoren Zyrtare.
KRYEMINISTRI
Edi Rama
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Korgé, mé 09.11.201 5

Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit dhe
Zhvillimit t& Territorit
DREJTORE

ZH@ONJA
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